Адл,t rrнrrСтрациЯ BoaoKozaM ского городского округа
московской обzасr.и

Финансовое управаение

прикАз

_ об утвер)dцении Порядка завершения операций по
волоколамского городского округа Московской области в

исполнению бюджета
текущем финансовом году

В целяХ реали3ациИ статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПРИкАзЬlВАЮ:

_ 1. УтвердиТь прилагаемыЙ Порядок завершения операций по исполнению бюджета
волоколамского городского округа Московской области в текущем финансовом году,

2. ПризнатЬ утратившиМ силу Приказ Финансового управления администрации
Волоколамского городского округа Московской области оi zz.11.2022 Ns 86-д коб
утвер}цении Порядка 3авершения операций по исполнению бюджета Волоколамского
городского округа Московской области в текущем финансовом году) (с изменениями,
внесеннымИ прика3оМ Финансового управления администрации Волоколамского
городского округа Московской области от 21 .12,2022 No 103-д).

з. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой,

Начальник Управлен Ю.А. Гаврилова

flЕ1

Утверщцен приказом Финансового

управления администрации
Волсколамского городского округа

от << 0Л> 4FK ,/,а# г,Nа бtr;

ПорядокзаВершенИяопераЦиЙпоИсполНеНиюбюджетаВолоколаМскогогородсКого
округа Московской области в текущем финансовом году

1. Настояtлий Порядок разработан В целях реализации статьи 242 Бюджетного

кодекса РоссийскОй Федерации И определЯет срокИ и последовательность действий при

завершении операций по исполнению бюджета Волоколамского городского округа

московской области в текущем финансовом году,

2. исполнение бюджета волоколамского городского окрУга МОСКОВСКОЙ ОбЛаСТИ

,","о:i:;,ii*ч"пт,о"сходам
бюджета волоколаr:*о:: ,_1р"J.j:,::_::lт:iлч:сковской

области и источникам финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского

округа Московской области - 3'1 декабря текущего финансового года;

операций по зачислению в бюджет dолоколамского городского округа Московской

области поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном

порядкеУправлениемФедералЬНогоказначеЙс,,uпоiiliо.*о'.*оЙобласти(далее-УФк)
мехqцу Оюджеrайй бюджеiнои системы Российской Федерации, и их отражения в

отчетности об исполнении бюджета Волоколамского городского округа Московской

области завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного

финансового года.
3.ВЦеляхзавершеНИЯопераЦиЙпорасходаМбюджетаВолоколаМскоГогородского

округа Московской области электронные документы дl, доведения главным

распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета Волоколамского

городского округа'московской области лимитов бюджетных обязательств, предельных

объемов финансирования текущего финансового года формируются и утвер}цаются в

государственной информационной системе "Региональный электронный бюджет

московской области" в соответствии с Порядком доведения лимитов бюджетных

обязательств, прБд"по*r,* объемов финансирования при организации исполнения

бюджета Волоколамского городского округа Московской области, установленным

Финансовым органом, в следующие сроки:

не по.дr"" трех рабъчих дней до окончания текущего финансового года по

расходам бюджета Волоколамского городского округа Московской области, финансовое

обеспечение и (или) софинансирование которых осуществляется за счет средств,

предостаrп"rrr,, бю!жету Волоколамского городского округа Московской области из

федерального бюджета;
до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно по расходам

бюджета Волоколамского городского Ь*руr" Мо.коrс*ой области, не указанным в абзаце

втором настоящего пункта.
rлллЁл|/л.л луh\/г.l ПЛппl

4, Получатели средств бюджета Волоколамского городского округа Московскои

области до последнего рабочего дня текущего финансового года включительно

обеспечивают представление в отдел'*"ar",.,"Йского исполнения бюджета Финансового

управления uдйrrr..рации Волоколамского городского округа (далее Финансовое

управление) платежных поручений и документов, необходимых для санкционирования

оплаты денежных обязательств текущеiо бинансового года, финансовое обеспечение и

(или) софинансирование которых осуществляется за счет средств, предоставленных

бюджету Волоколамского городского o*pyru Московской области из бюджета Московской

области.

4(1) Получатели средств бюджета Волоколамского городского округа MocKoBcKor

области не позднее трех рабочих дней до окончания текущего финансового года

обеспечивают представление в отдел казначейского исполнения бюджета Финансового

управления платежных поручений, заявок на получение наличных денег, заявок на

получение денежных средств, перечисляемых на карту, и документов для
санкционирования оплаты денежных обязательств текущего финансового года,

финансовое обеспечение и (или) софинансирование которых осуществляется за счет

средств, предоставленных бюджету Московской области из федерального бюджета.
4(2). Принятие бюджетных обязательств, возникающих из муниципальных контрактов

(договоров), предусматривающих условие об исполнении в текущем финансовом году

денежного обязательства получателя средств бюджета Волоколамского городского

округа Московской области по перечислению авансовых платежей, оплате поставленных
товаров, выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения которого превышает
один месяц, в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведенных
на текущий финансовый год в Порядке доведения лимитов бюджетных обязательств,
предельных объемов финансирования при организации исполнения бюджета
Волоколамского городского округа Московской области, установленном Финансовым
органом после 1 декабря текущего финансового года не допускается.

4(3) Получатели средств бюджета Волоколамского городского округа обеспечивают
предоставление в отдел казначейского исполнения бюджета Финансового управления:

в срок не позднее 23 декабря текущего финансового года - принятие бюджетных

обязательств, подлежащих исполнению в текущем финансовом году;

в срок не позднее 25 декабря текущего финансового года - принятие денежных
обязательств, подлежащих исполнению в текущем финансовом году

в срок не позднее 25 декабря платежньlх и иных документов, необходимьlх для
санкционирования оплаты денежных обязательств текущего финансового года, 3а

исключением денежных обязательств, фи нансовое обеспечение которых осуществляется
за счет средств, перечисленных в бюджет Волоколамского городского округа Московской

области из бюджета Московской области и из федерального бюджета.
5. В целях завершения операций по источникам внутреннего финансирования

дефицита бюджета Волоколамского городского округа Московской области и операций по

ýасхода1у1 бюджета Волоколамского городского округа Московской области на

обслуживание муниципального долга Волоколамского городского округа Московской

области отдел казначейского исполнения бюджета Финансового управления до
последнего рабочего дня текущего финансового года включительно принимает от

админисТратороВ источникОв внутреннего финансирования дефицита бюджета

Волоколамского городского округа Московской области (получателей средств бюджета

Волоколамского городского округа Московской области) платежные и иные необходимые

документы для осуществления расходов на обслуживание муниципального долга
волоколамского городского округа Московской области и осуществления перечислений
по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского
городского округа Московской области,

6. В сроки, установленные УФК для совершения операций по 3авершению текущего

финансового года, отдел казначейского исполнения бюджета Финансового управления
обеспечивает подготовку и направление в УФК электронных пакетов документов,
предназначенных для осуществления перечислений из бюджета Волоколамского
городского округа Московской области.

7, Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные
объемьt финансирования текущего финансового года прекращают свое дейСТВИе 31

декабря текущего финансового года.
после 1 января очередного финансового года документы от главньlх

распорядителей средств бюджета Волоколамского городского округа Московской области
(главных администраторов источников финансирования дефицита бЮдЖеТа

волоколамского городского округа Московской области) на изменение лимитов

бюджетных обязательств , пь"д"льных объемов финансирования (бюджетных

ассигнований) завершенного финансового года не принимаются.

8. ВзноС наличныХ денежныХ средстВ иЗ кассы получателей средств бюджета

волоколамского городского округа йоa*о"*ой области, бюджетных и автономных

учре)dдений Московской области на открытые УФк банковские счета, предназначенные

для выдачи и внесения наличных денежных средств и осуществления расчетов по

отдельнЫм операЦиям, В два последн'иХ рабочих дня до окончания текущего финансового

года не допускается.
9. Заработная плата за вторую половину декабря текущего финансового года со

сроком выплаты в нерабочие праздничные дни в РоссийскоЙ Федерации в январе

очередного финансового года и В первые три рабочих дня января очередного

финансового года выплачивается в текущем финансовом году. Главные распорядители и

получатели средств бюджета Волоколамского городского_ округа Московской области

должны обеспечить достаточный остаток лимитов бюджетных обязательств и

i'рьдьпrrо," объемов финансирования для выплаты заработной платы за вторую

половину декабря в текущем финансовом году,

выплаты стимулирующего ruр"*r"ра'работникам получателей средств бюджета

ВолоколамскогО городскогО o*pyru' МосковскоЙ областИ в пределаХ экономии фонда

оплаты труда осуществляются после выплаты заработной платы за вторую половину

декабря текущего финансового года,
,10. Не использованные в"текущем финансовом году остатки межбюджетных

трансфертов, предостаВленныХ й. бюджета Московской области бюджету

ВолоколамскогО городскоГо округа МосковсКой облаСти в форме субсидий, субвенций,

иных межбюджетн'ых трансфертов, имеющих целевое назначение, за исключением

межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются

бюджетные аGсигнования р"."рrrоrо фонда Президента Россий_ской Федерации (далее -

целевые средства), подлежат возврату в бюджет Московской области в течение первых

10 рабочих дней очередного финансового года,

возврат осуществляется органами местного самоуправления муниципального

образования Моъковской области, за которыми в соответствии с муниципальными

правовыми актами закреплены источники доходов местного бюджета по возврату

остатков целевых средств, на казначейский счет для осуществления и отражения

операций по учету и распределению поступлений, открытый уФк, с указанием в

платежных документах кодов классификации доходов бюджетов, По которым

учитываюr." доrъды бюджета'московской области от возврата остатков целевых средств

прошлых лет.
11. В соответствиИ с решениеМ главного администратора доходов бюджета

московской области, за которым в соответствии с нормативными правовыми актами

московской области закреплены источники доходов бюджета Московской области от

возврата остатков целевых средств (далее - доходы от возврата остатков целевых

средств), о наличии потребности в целевых средствах, не использованных в отчетном

финансовом году, указанные целевые средства в объеме, не превышающем их остатка,

могут быть возвращены в текущем финансовом году в_доход бюджета Волоколамского

городскоГо o*pyi' йо.*оra*ой'области, которому они были ранее предоставлены, для

финансового обеспечения расходов бюджета Волоколамского городского округа

московской области, соответствуюlлих целям предоставления указанных целевых

средств,
принятие главным администратором_доходов от возврата остатков целевых средств

решения о наличии (об отсутствии) потребности в целевых средствах, не использованных

в отчетном финансовом году, а также возврат указанных целевых средств в бюджет

муниципального образования Московской области, которому они были ранее

предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются в

срок не позднее 30 рабочих дней со дня поступления неиспользованных остатков
целевых средств в бюджет Московской области в соответствии с отчетом о расходахбюджета муниципального образования Московской области, источником финансовогообеспечения которых являются целевые средства. отчет о расходах бюджета
муниципального образования Московской области за счет целевых средств формируетсяи представляется в порядке, установленном главным администратором доходов отвозврата остатков целевых средств.

Порядок принятия решений, предусмотренных абзацем
уста навл и вается П равител ьством Московской области.

вторым настоящего пункта,

12. В случае, если неиспользованный остаток целевых средств не перечислен в
доход бюджета Московской области, ука3анные средства подлежат взысканию в доходбюджета МосковскоЙ области, которое осуществляется в соответствии с Порядкомвзыскания в доход бюджета [vосковской области неиспользованных остатков
межбюдЖетныХ трансфертов, полученных бюджетами муниципальных образований
Московской области из бюджета Московской области в форме субсидий, суЬве нций ииных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначении, установленнымминистерством с соблюдением общих требований, установленных Ми*истерством
финансов Российской Федерации.

,13. в случае если средства бюджета Волоколамского городского округа Московской
области завершенного финансового года возвращены в очередном финансовом году сосчетов органов Федерального казначейства, подразделений L_{ентрального банка
Российской Федерации, кредитных организаций на лицевоЙ счет бюджета по причине
неверного указания в платежньlх поручениях реквизитов получателя платежа и отражены
на лицевом счете бюджета, получатель средств бюджета Волоколамского городского
округа Московской области вправе представить в отдел казначейского исполнения
бюджета Финансового управления платежные документы для перечисления указанныхсредств по уточненным реквизитам в следующие сроки:

в течение пяти рабочих дней со дня отражения этих средств на лицевом счете
получателя средств бюджета Волоколамского городского округа Московской области, ноне позднее 1 июля очередного финансового года для оплаты расходов бюджета
волоколамского городского округа Московской области на осуществление в пользу
гра)цан социальных выплат, а также мер социальной поддержки населения, выплату
стипендий обучающимся и иных расходов на социальную поддержку обучающихся за
счет средств стипендиального фонда;

в течение пяти рабочих дней со дня отражения этих средств на лицевом счете
получателя средств бюджета Волоколамского городского округа Московской области, ноне позднее 1 февраля очередного финансового года, для оплатьl расходов бюджета
волоколамского городского округа Московской области, не указанным в абзаце втором
настоящего пункта.